发行股份购买资产、世纪鼎利发行股份购买资产并配套融资、北京农商行私募融

资、京能电力并购等财务顾问项目；浙盐股份新三板挂牌项目；北京银行金融债、

华夏银行二级资本债、北京银行信贷资产证券化、居然之家中期票据、甘肃能化

公司债等债券项目。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管

理办法》等相关规定，执业记录良好。

杨学雷先生：保荐代表人，硕士学历，现任中信建投证券投资银行业务管理

委员会副总裁，曾主持或参与的项目有：亚普股份首次公开发行 A 股股票、聚

灿光电首次公开发行 A 股股票并在创业板上市、海尔生物首次公开发行 A 股股

票并在科创板上市、威力传动首次公开发行 A 股股票、奥雷德首次公开发行 A

股股票并在科创板上市、星宇股份非公开发行股票、金徽酒非公开发行股票、英

力特向特定对象发行股票、北汽蓝谷 2025 年向特定对象发行股票等项目。在保

荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执

业记录良好。

王浩浩先生：硕士学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会经理，

曾主持或参与的项目有：甘肃能源发行股份及支付现金购买资产并募集配套资

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

金、浙盐股份新三板挂牌等项目。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上

市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称： 河北建投能源投资股份有限公司

注册地址： 石家庄市裕华西路 9 号

成立时间： 1994 年 1 月 18 日

上市时间： 1996 年 6 月 6 日

注册资本： 1,803,234,376 元

股票上市地： 深圳证券交易所

股票简称： 建投能源

股票代码： 000600

法定代表人： 王剑峰

董事会秘书： 孙原

联系电话： 86-311-85518633

互联网地址： https://www.jei.com.cn/

主营业务：

投资、建设，经营管理以电力生产为主的能源项目；自有房

屋租赁；（以下限分支机构经营范围）：住宿、中西餐、食品、

烟（零售）、酒（零售）、日用百货、五金交电、工艺美术品、

钢材、服装、针织品、文化用品的批发、零售；美容、美发、

建筑材料、装饰材料、冷、热饮的批发、零售；仓储、清洁

洗涤服务；摄影、复印；歌舞。停车场服务；酒店管理；物

业服务；企业管理咨询；酒店用品、保健食品（凭许可证经

营）的销售；会议服务；食品加工（仅限分支机构）；食品

技术研发、技术咨询、技术转让；电子产品、化妆品、一般

劳保用品的销售；组织文化艺术交流活动策划；企业营销策

划。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

本次证券发行的类型：  向特定对象发行股票

注：截至 2025 年 9 月 30 日，公司注册资本为 1,809,299,376 元。公司于 2025 年 11 月

6 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成 6,065,000 股限制性股票回购注

销的相关事宜，注销完成后，公司总股本由 1,809,299,376 股变更为 1,803,234,376 股。

（二）本次发行前后股权结构

以发行人截至 2025 年 9 月 30 日的股权结构计算，本次发行前后发行人股权

结构情况如下：

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 719,248,500 39.75 950,389,779  46.58

无限售条件股份 1,090,050,876 60.25 1,090,050,876  53.42

合计 1,809,299,376 100.00 2,040,440,655  100.00

（三）发行人前十名股东情况

截至 2025 年 9 月 30 日，发行人前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 河北建设投资集团有限责任公司 1,175,905,950 64.99

2 中央汇金资产管理有限责任公司 23,593,600 1.30

3 香港中央结算有限公司 17,044,377 0.94

4
中国银行股份有限公司-招商量化精选股票

型发起式证券投资基金
7,900,000 0.44

5
招商银行股份有限公司-南方中证 1000 交易

型开放式指数证券投资基金
6,623,600 0.37

6
兴业银行股份有限公司-汇添富品质价值混

合型证券投资基金
5,000,000 0.28

7 基本养老保险基金九零二组合 3,998,700 0.22

8
招商银行股份有限公司-华夏中证 1000 交易

型开放式指数证券投资基金
3,933,400 0.22

9

富国基金-农业银行-中国太平洋人寿保险-中

国太平洋人寿股票红利型产品（保额分红）

委托投资

3,693,255 0.20

10
中国光大银行股份有限公司-招商成长量化

选股股票型证券投资基金
3,330,400 0.18

合计 1,251,023,282 69.14

（四）发行人历次筹资情况

截至 2025 年 9 月 30 日，发行人上市以来 A 股历次筹资情况如下表所示：

序号 发行时间 发行类别 募集资金净额（亿元）

1 1996 年 5 月 首发 0.71

2 1997 年 8 月 配股 0.99

3 2008 年 3 月 非公开发行股票 22.38

4 2014 年 4 月 发行股份购买资产 27.50

5 2014 年 8 月
发行股份购买资产的

配套融资
8.88

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

分红年度

每 10 股派

息数（元）

（含税）

现金分红的金额

（万元）（含税）

分红年度合并报表中

归属母公司普通股股

东的净利润（万元）

占合并报表中归属

母公司普通股股东

的净利润比例

2022 年度 0.30 5,374.88 10,298.86 52.19%

2023 年度 0.80 14,474.40 16,700.09 86.67%

2024 年度 1.30 23,520.89 53,116.01 44.28%

最近三年累计现金分红额（万元） 43,370.17

最近三年年均归属于母公司普通股股东的净利润（万元） 26,704.99

最近三年累计现金分红额占年均归属于母公司普通股股东的净利润比例 162.40%

（六）最近三年及一期主要财务数据及财务指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2025 年 9 月 30 日 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总计 4,822,676.23 4,713,851.03 4,306,734.90 3,999,477.17

负债合计 2,765,447.44 2,955,803.63 2,953,942.52 2,693,988.40

股东权益

合计
2,057,228.79 1,758,047.4  1,352,792.38   1,305,488.77

归属于母

公司股东

权益合计

1,283,121.40 1,044,379.35  1,039,340.20   1,008,560.56

注：因同一控制下合并，发行人 2022 年度和 2023 年度财务数据已进行追溯调整，下同。

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2025 年 1-9 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

营业总收入 1,648,232.31 2,351,723.83 1,958,300.14 1,830,582.73

营业利润 270,164.99 81,621.51 21,700.53 12,530.81

利润总额 270,799.16 82,198.37 33,038.80 24,260.42

净利润 231,867.67 69,592.96  21,445.69   15,650.13

归属于母公司股

东的净利润
158,322.06 53,116.01  18,862.63   10,649.18

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2025 年 1-9 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-10

项目 2025 年 1-9 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

经营活动产生的现金

流量净额
367,252.67 377,100.53 215,172.85 191,080.17

投资活动产生的现金

流量净额
-327,852.73 -385,974.37  -275,425.56   -283,378.40

筹资活动产生的现金

流量净额
9,692.28 48,033.77  86,751.06   -139,370.97

现金及现金等价物净

增加额
49,088.19 39,159.95  26,498.34   -231,669.21

4、主要财务指标

报告期内，公司的主要财务指标如下：

项目
2025 年 1-9 月

/2025 年 9 月末

2024 年度

/2024 年末

2023 年度

/2023 年末

2022 年度

/2022 年末

毛利率（%） 27.33 15.35 11.95 10.45

加权平均净资产收益率（%） 14.08 5.01 1.85 1.08

期间费用率（%） 12.69 12.55 12.14 10.59

基本每股收益（元/股） 0.88 0.30 0.11 0.06

稀释每股收益（元/股） 0.88 0.30 0.11 0.06

资产负债率（%） 57.34 62.70 68.59 67.36

流动比率（倍） 0.54 0.68 0.76 0.80

速动比率（倍） 0.50 0.58 0.66 0.70

利息保障倍数（倍） 7.63 2.11 1.53 1.01

应收账款周转率（次） 5.76 8.02 7.63 8.36

存货周转率（次） 12.82 17.38 18.80 18.60

总资产周转率（次） 0.35 0.52 0.47 0.47

每股净资产（元/股） 6.53 5.77 5.80 5.63

每股经营活动现金流量

（元/股）
2.03 2.08 1.20 1.07

每股净现金流量（元/股） 0.27 0.22 0.15 -1.29

注：公司主要财务指标的具体计算公式如下：

1、毛利率=（营业收入-营业成本）÷营业收入；

2、净资产收益率以及每股收益根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——

净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算；

3、资产负债率=负债总额÷资产总额；

4、流动比率=流动资产÷流动负债；

5、速动比率=（流动资产-存货）÷流动负债；

6、利息保障倍数=（利润总额+财务费用）÷财务费用；

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-11

7、应收账款周转率=营业收入÷[（期初应收账款余额+期末应收账款余额）÷2]；

8、存货周转率=营业成本÷[（期初存货余额+期末存货余额）÷2]；

9、总资产周转率=营业收入÷[（期初资产总额+期末资产总额）÷2]；

10、每股净资产=（期末归属于母公司的股东权益合计-其他权益工具）÷总股本；

11、每股经营活动产生的现金流量=当期经营活动产生的现金流量净额÷总股本；

12、每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额÷总股本。

13、2025年1-9月加权平均净资产收益率、应收账款周转率（次）、存货周转率（次）

总资产周转率（次）未年化。

四、保荐人与发行人关联关系的说明

（一）截至 2025 年 9 月 22 日，保荐人（主承销商）中信建投证券交易部、

衍生品交易部、固定收益部、资金运营部、资产管理部、中信建投基金等持仓合

计 1,560,775 股，占发行人发行前总股本的 0.09%。中信建投证券买卖发行人的

股票基于其已公开披露的信息以及自身对证券市场、行业发展趋势和股票投资价

值的分析和判断，出于合理安排和资金需求筹划而进行，从未知悉、探知、获取

或利用任何相关内幕信息，也从未有任何人员向中信建投证券泄漏相关信息或建

议中信建投证券买卖发行人的股票。中信建投证券已经制定并执行信息隔离管理

制度，在存在利益冲突的业务之间设置了隔离墙，符合中国证券业协会《证券公